
                 
     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                        Αριθ. Απόφασης: 593/2017
             ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                               Ημερομηνία: 18 Δεκεμβρίου 2017   
                     ΔΗΜΟΣ
ΒΑΡΗΣ ΒΟΥΛΑΣ ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ
      ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Πρακτικού από  την 24η Δημόσια  -  Ανοικτή  -  Τακτική  Συνεδρίαση του  Δημοτικού  Συμβουλίου του
Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, της 18ης Δεκεμβρίου 2017.

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η
Θέμα 17  ο   Ημερήσιας Διάταξης
Έγκριση απευθείας ανάθεσης για τη συντήρηση - επέκταση και αναβάθμιση των λογισμι-
κών προγραμμάτων του Δήμου (εφαρμογή διοικητικών υπηρεσιών για μισθοδοσία).

Σήμερα την 18η Δεκεμβρίου 2017 ημέρα Δευτέρα και ώρα 19:00, συνήλθε το Δημοτικό Συμβούλιο σε
δημόσια  -  ανοικτή  -  τακτική  συνεδρίαση,  στο  Δημαρχείο  του  Δήμου  Βάρης  Βούλας  Βουλιαγμένης,
ύστερα  από  την  με  αρ.  πρωτ. 52927/14.12.2017 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  του  Δ.Σ.  κ.
Νικόλαου Ψαλλίδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 2 και 5 του Ν.3852/2010.
Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι κατά την έναρξη της
συνεδρίασης σε σύνολο τριάντα τριών (33) μελών βρέθηκαν παρόντα είκοσι δύο (22), σύμφωνα με το
άρθρο 96 παρ. 6 του N. 3463/2006.
Στη συζήτηση του θέματος ήταν παρόντα δεκαοκτώ (18) μέλη και συγκεκριμένα:

ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

ΨΑΛΛΙΔΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΣΙΝΑ – ΧΟΒΡΗ ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΑΡΟΥΣΑ

ΒΑΛΑΤΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΩΝ

ΚΑΣΙΔΟΚΩΣΤΑΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. (ΑΝΤ/ΔΗΜΑΡΧΟΣ) ΠΑΡΩΝ

ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. (ΑΝΤ/ΔΗΜΑΡΧΟΣ) ΠΑΡΩΝ

ΒΑΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. (ΑΝΤ/ΔΗΜΑΡΧΟΣ) ΠΑΡΩΝ

ΑΝΔΡΙΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. (ΑΝΤ/ΔΗΜΑΡΧΟΣ) ΠΑΡΩΝ

ΣΦΕΤΣΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. (ΑΝΤ/ΔΗΜΑΡΧΟΣ) ΠΑΡΩΝ

ΒΑΔΑΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΜΠΡΑΪΜΝΙΩΤΗ ΜΑΡΙΑ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΟΥΣΑ

ΚΑΡΑΓΙΑΝ ΩΣΑΝΝΑ (ΝΑΝΑ) ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΟΥΣΑ

ΒΑΜΒΑΣΑΚΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΛΥΔΙΑ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΟΥΣΑ

ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΤΣΙΡΙΓΩΤΗ ΗΛΕΚΤΡΑ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΟΥΣΑ

ΑΔΑ: 7ΘΛΘΩΨΖ-ΧΣ1



ΖΥΓΟΥΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΔΗΜΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΚΑΓΕΩΡΓΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΑΓΑΛΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΣΤΑΜΠΕΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΟΥΣΑ

ΠΑΝΑΣ ΣΠΥΡΑΓΓΕΛΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ (ΑΡΧ. ΜΕΙΟΨ.) ΑΠΩΝ

ΚΟΝΤΟΝΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΑΡΓΥΡΟΥΔΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΔΡΟΣΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΚΑΣΙΔΟΚΩΣΤΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΜΠΕΛΕΤΣΙΩΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΔΑΒΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΔΟΓΚΑΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΠΑΣΑΚΥΡΙΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΚΙΟΥΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

Παρόντος του Δημάχου κ. Κωνσταντέλλου Γρηγόρη.
Ο Πρόεδρος προχώρησε στη συζήτηση του 17ου ημερησίας διάταξης θέματος.
Τα  χειρόγραφα  πρακτικά  τήρησε  ο  ειδικός  γραμματέας  του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  δημοτικός
υπάλληλος κ. Δημήτριος Τσάκαλης.

ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

    Έχοντας υπόψιν:
1. Το υπ. αρ. πρωτ. 53040/14.12.2017 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών – Τμήμα Προμηθειών

το οποίο αναφέρει αναλυτικά τα εξής:
“Για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του Δήμου μας, επιβάλλεται να προβούμε στη ετήσια

συντήρηση των εφαρμογών λογισμικού που είναι εγκατεστημένες στις υπηρεσίες του Δήμου.
Για  το  σκοπό  αυτό  έχει  εγγραφεί  στον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  πίστωση  στον  ΚΑ  10-6266.013,  η  δε

Οικονομική Επιτροπή με τη υπ’ αριθ. 564/2017 απόφαση έχει διαθέσει πίστωση 6.000,00 € και έχει εγκρίνει τις
τεχνικές προδιαγραφές της υπ’ αριθ. 185/2017 μελέτης.

Η έγκριση σύναψης σύμβασης για την εκτέλεση των ανωτέρω εργασιών καθώς και η ανάθεση εκτέλεσης τους
θα γίνει με απευθείας ανάθεση από το Δημοτικό Συμβούλιο, επειδή συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου
32, παρ. 2β, περίπτωση γγ του ν. 4412/2016  σύμφωνα με το οποίο:  Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς
προηγούμενη  δημοσίευση  μπορεί  να  χρησιμοποιείται  για  δημόσιες  συμβάσεις  έργων,  προμηθειών  και
υπηρεσιών  σε  οποιαδήποτε  από  τις  κατωτέρω  περιπτώσεις:  γγ)  προστασία  αποκλειστικών  δικαιωμάτων,
συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας αλλά και του άρθρου 32, παρ. 4β σύμφωνα
με  το  οποίο:  για  συμπληρωματικές  παραδόσεις  που  πραγματοποιούνται  από  τον  αρχικό  προμηθευτή  και
προορίζονται  είτε  για  τη  μερική  αντικατάσταση  αγαθών  ή  εγκαταστάσεων  είτε  για  επέκταση  υφιστάμενων
αγαθών ή εγκαταστάσεων,  εφόσον  η  αλλαγή προμηθευτή  θα υποχρέωνε  την αναθέτουσα  αρχή να  αποκτά
αγαθά  με  διαφορετικά  τεχνικά  χαρακτηριστικά  τα  οποία  θα  προκαλούσαν  ασυμβατότητα  ή  δυσανάλογες
τεχνικές  δυσχέρειες  στη  χρήση  και  τη  συντήρηση  η  διάρκεια  αυτών  των  συμβάσεων,  καθώς  και  των
επαναλαμβανόμενων συμβάσεων, δεν υπερβαίνει κατά κανόνα τα τρία έτη.

Συγκεκριμένα  οι  εταιρείες  ως  δημιουργοί  των  σχετικών  εφαρμογών  λογισμικού,  έχουν  διατηρήσει  την
κυριότητα του πηγαίου κώδικά τους καθώς και τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας σ’ αυτές, με συνέπεια να
καθίστανται οι μοναδικές που μπορούν νόμιμα να παρέχουν, οι ίδιες, ή μέσω των συνεργαζόμενων με αυτές
εταιρειών,   υπηρεσίες  συντήρησης  και  τεχνικής  υποστήριξης  αυτών,  για  όσο  χρονικό  διάστημα  ο  Δήμος
χρησιμοποιεί τα δημιουργηθέντα από αυτές προγράμματα, αποκλειομένης ρητά της δυνατότητας του Δήμου να
αναθέτει την παροχή των εν λόγω υπηρεσιών σε τρίτους.

ΑΔΑ: 7ΘΛΘΩΨΖ-ΧΣ1



Σε  εφαρμογή  των ανωτέρω η αρμόδια  υπηρεσία  του  Δήμου ζήτησε  και  έλαβε  από τις  κατασκευάστριες
εταιρείες:  α.  βεβαίωση  για  την  αποκλειστικότητα  των  δικαιωμάτων  των  εφαρμογών  και  β.  οικονομική
προσφορά.
Στη συνέχεια το τμήμα Προμηθειών αποσφράγισε την  οικονομική προσφορά και διατύπωσε τη γνώμη του με το
από 14-12-2017 πρακτικό του το οποίο και σας διαβιβάζουμε.

Παρακαλούμε όπως εισαγάγετε το θέμα στο  Δημοτικό Συμβούλιο για την απευθείας ανάθεση
συντήρησης – επέκτασης και αναβάθμισης των λογισμικών προγραμμάτων του Δήμου σύμφωνα με το
ανωτέρω πρακτικό”,
2. Το από 14/12/2017 Πρακτικό,
3. την με αρ. 185/2017 μελέτη,
4. Την προφορική εισήγηση του Δημάρχου,
5. Τις τοποθετήσεις - προτάσεις των κ.κ. Δημοτικών Συμβούλων όπως αυτές καταγράφονται

στα αναλυτικά απομαγνητοφωνημένα πρακτικά,

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι
Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

Εγκρίνει την απευθείας ανάθεση της υπηρεσίας με τίτλο “Συντήρηση – επέκταση και αναβάθ-

μιση των λογισμικών προγραμμάτων του Δήμου”, στην εταιρεία ΗΛΙΑΣ ΜΠΕΡΝΙΔΑΚΗΣ & Σια

Ε.Ε. σύμφωνα με το ανωτέρω συνημμένο πρακτικό.

Α/Α ΕΡΓΑΣΙΑ
ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ

ΘΕΣΕΙΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΟΣ
(Ευρώ)

ΣΥΝΟΛΟ 
(Ευρώ)

1  Υποστήριξη της εφαρμογής Μισθοδοσία 
2Κ

1 4.800,00€ 4.800,00€

ΣΥΝΟΛΟ
4.800,00€

ΦΠΑ 24% 1.152,00€
                             ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 5.952,00 €

Η απόφαση πήρε αριθμό 593/2017.  
Αφού συντάχθηκε το  πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω.

Ο Πρόεδρος του 
    Δημοτικού Συμβουλίου

                Τα Μέλη

 

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΨΑΛΛΙΔΑΣ

ΚΑΣΙΔΟΚΩΣΤΑΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ
ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΒΑΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΑΝΔΡΙΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ
ΣΦΕΤΣΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΒΑΔΑΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΜΠΡΑΪΜΝΙΩΤΗ ΜΑΡΙΑ
ΚΑΡΑΓΙΑΝ ΩΣΑΝΝΑ-ΝΑΝΑ
ΒΑΜΒΑΣΑΚΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ
ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΛΥΔΙΑ
ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ
ΚΑΓΕΩΡΓΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ
ΑΓΑΛΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΣΤΑΜΠΕΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ

ΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΣΙΝΑ - ΧΟΒΡΗ ΜΑΡΙΑ

ΑΔΑ: 7ΘΛΘΩΨΖ-ΧΣ1


		2018-01-02T13:41:55+0200
	Athens




